
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 21 del mese di ottobre, alle ore 15,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco

         3) Francesco Casini             - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “

    Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.

Deliberazione n.  113
Oggetto: D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 

art. 2 – Individuazione e delimitazione dei tratti delle strade 
regionali e provinciali all’interno dei centri abitati del Comune 
di  Bagno a Ripoli.  Approvazione dello schema generale  dei 
verbali  di  riconoscimento  ed  identificazione  di  traversa 
interna, a parziale integrazione dell'elenco di cui alla delibera 
G.M. n.81/2010.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Municipale n. 
81  del  22/07/2010  è  stato  approvato  lo  schema  tipo  dei  verbali  da 
sottoscrivere  per  il   riconoscimento  ed  identificazione  delle  traverse 
interne  attraversanti  i  centri  abitati  presenti  nel  Comune  di  Bagno  a 
Ripoli, come in appresso indicato:

Centro Abitato Denominazione 
Strada

Progressiva chilometrica e 
posizionamento dei cartelli

Bagno a Ripoli S.P. 01 Inizio P. Km 0+0,000 fine P. km 3+0,450
Osteria Nuova S.P. 01 Inizio P. Km 4+0,325 fine P. km 5+0,220
San Donato S.P. 01 Inizio P. Km 9+0,315 fine P. km 9+0,600
Vallina S.P. 34 Inizio P. Km 4+0,860 fine P. km 6+0,530
Grassina S.P. 56 In. P. Km 21+0,200 fine P. km 21+0,770
Capannuccia S.P. 56 In. P. Km 17+0,500 fine P. km 19+0,020

DATO ATTO che da detto elenco era stata stralciata la tratta della 
SP 35 (In. P. km. 1+0,115 – fine P. km. 1+0,625)  per la quale è tuttora in 
corso il procedimento di declassamento a strada comunale, per effetto di 
un Accordo di  Programma stipulato  fra  la  Provincia  di  Firenze  ed il 
Comune di Bagno a Ripoli in data 09/02/2006;



Delib. G.M. n.  113 del 21.10.2010
 pag. 2

ATTESO inoltre, come dettagliato nel richiamato provvedimento 
n.81/2010,  che l'elenco sopra approvato non comprendeva il  tracciato 
della S.S. 222 (Chiantigiana), a motivo dell'antecedente sottoscrizione fra 
Anas e Amm.ne Com.le di verbale di delimitazione di traversa interna di 
Grassina, in data 03/02/1982;  

CONSIDERATO come sia ritenuto opportuno, a seguito di recenti 
approfondimenti  con  l’Amm.ne  P.le  e  nelle  more  della  procedura di 
declassamento della SP 35, procedere comunque alla sottoscrizione del 
relativo  verbale  anche  per  detto  tracciato,  reinserendolo  pertanto 
nell'elenco già approvato, che pertanto diviene quello di cui in appresso:

Centro 
Abitato

Denominazion
e Strada

Progressiva chilometrica e 
posizionamento dei cartelli

Bagno a Ripoli S.P. 01 Inizio P. Km 0+0,000 fine P. km 3+0,450
Osteria Nuova S.P. 01 Inizio P. Km 4+0,325 fine P. km 5+0,220
San Donato S.P. 01 Inizio P. Km 9+0,315 fine P. km 9+0,600
Vallina S.P. 34 Inizio P. Km 4+0,860 fine P. km 6+0,530
Grassina S.P. 56 In. P. Km 21+0,200 fine P. km 21+0,770
Capannuccia S.P. 56 In. P. Km 17+0,500 fine P. km 19+0,020
Bagno a Ripoli S.P. 35 In. P. Km 1+0,115   fine P. km. 1+0,625

DATO ATTO che nell'ambito di detti approfondimenti sono state 
altresì  concordate,  con  la  Provincia  di  Firenze,  alcune integrazioni  di 
dettaglio e precisazione al contenuto del Verbale di riconoscimento già 
approvato ed in particolare ai punti 10 e 11 del medesimo (rilascio di 
provvedimenti  di  concessione  e  autorizzazione),  riportati  per  estratto 
nella forma corretta in 'allegato al presente provvedimento; 

CONFERMATA  nell'Area  2  –  Servizi  al  Territorio  la  struttura 
tecnica, quale rappresentante dell’Ente, per la sottoscrizione dei verbali e 
quindi  la  gestione  dei  tratti  stradali  ricompresi  all’interno  dei  centri 
abitati, ed in particolare nella figura del Dirigente Ing. Andrea Focardi, il 
rappresentante del Comune delegato per la sottoscrizione i verbali;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell’Area 2 in ordine agli 
aspetti tecnici, espresso ai sensi e per gli effetti  dell'art. 49 del decreto 
legislativo 18.8.2000 n. 267;

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa 
rilasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97 



Delib. G.M. n.  113 del 21.10.2010
 pag. 3

commi 2 e 4 lett. d), del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267;

A votazione unanime,

DELIBERA 

• Di approvare le allegate modifiche apportate ai punti 10 e 11 allo 
schema tipo dei verbali da sottoscrivere per il riconoscimento ed 
identificazione delle traverse interne, attraversanti i centri abitati 
presenti  nel  Comune di  Bagno a Ripoli,  come individuate  dalla 
seguente  tabella  ordinata  per  località,  nonché   negli  allegati 
elaborati  grafici  esplicativi,  stralciati  da  quello  allegato  alla 
delibera  della  G.M.  n.  52  del  29/03/2005  di  delimitazione  dei 
centri abitati:

Centro Abitato Denominazione Strada Progressiva chilometrica e 
posizionamento dei cartelli

Bagno a Ripoli S.P. 01 Inizio P. Km 0+0,000 fine P. km 
3+0,450

Osteria Nuova S.P. 01 Inizio P. Km 4+0,325 fine P. km 
5+0,220

San Donato S.P. 01 Inizio P. Km 9+0,315 fine P. km 
9+0,600

Vallina S.P. 34 Inizio P. Km 4+0,860 fine P. km 
6+0,530

Grassina S.P. 56 In. P. Km 21+0,200 fine P. km 
21+0,770

Capannuccia S.P. 56 In. P. Km 17+0,500 fine P. km 
19+0,020

Bagno a Ripoli S.P. 35 In. P. Km 1+0,115   fine P. km. 
1+0,625

• Di  confermare  in  ogni  caso  che  è  esclusa  dalla  relativa 
sottoscrizione la S.S. 222, in quanto la gestione delle competenze 
su  detta  viabilità  rimane  quella  conseguente  al  verbale  del 
03/02/1982, sottoscritto fra Anas e Comune di Bagno a Ripoli.

 
Con successiva, separata,  votazione unanime, 

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'art. 134 comma 4° del decreto  legislativo 18.8.2000 n. 267.



Delib. G.M. n.  113 del 21.10.2010
 pag. 4

Firmati nell'originale:

           IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                  IL PRESIDENTE
                                 f.to Baldi                                               f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Vice-Segretario Generale, su conforme dichiarazione del 
Messo,  certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa 
all'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 
giorni consecutivi.
Lì 22 ottobre 2010
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                         f.to Baldi
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 22 ottobre 2010
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (P. Zanaga)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io  sottoscritto  Vice-Segretario  Generale  certifico  che  la  suestesa 
deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 22 ottobre 2010
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                        f.to Baldi


